
CADERNO 3  1QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011Caderno 3 QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297721

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 26/10/2011
Valor: 18.878.940,00
Vigência: 27/10/2011 a 26/10/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: prorrogação excepcional de prazo 
Contrato: 33
Exercício: 2006
Contratado: Ticket Serviços S/A
Endereço: Al Tocantins, Bairro: Alphaville Industrial, 125
CEP. 06455-020 - Barueri/SP
Complemento: 20° ao 23° andares
Telefone: 9140039000 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONVITE Nº 005/2011 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298480

O Banpará S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 13/10/2011.
A Comissão
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nº Publicação : 298467
Nota de Empenho da Despesa: 240/2011
Valor: 7.680,00
Data: 20/10/2011
Vigência: 20/10/2011 a 05/12/2011
Objeto: Aquisição de 10 estufas para papel
Pregão Eletrônico: 14/2010
Contratado: Marco A. Antoniazzi
Endereço: R. Jacob Alois Altmayer, Bairro: Americano, 29
CEP. 95900-000 - Lajeado/RS
Telefone: 5137483471 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298364

O BANPARÁ S/A torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL do certame, publicado em 13/10/2011.
Juliana Naif
  Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298867

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 018/2011 referente 
ao Processo nº 374828/2011.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECER 
COPOS DESCARTÁVEIS E GUARDANAPOS
Tipo: MENOR PREÇO                                                                                                  
Firma vencedora: 

ITENS EMPRESAS VENCEDORAS

01 e 02 LIMP – EXPRESS COMERCIO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA LTDA

03 IRMÃOS FARIAS COMERCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS

  
Belém, 26 de outubro de 2011.
 RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor-Geral 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298306

PORTARIA Nº. 1110/2011, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. RAUL LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57234704/1 , para atuar como fiscal do contrato 
nº. 027/2011 firmado entre SEPOF e a empresa SILVIA L. M. 
LEITE – ME, especializada nos serviços de confecção e reparos 
de chaves e fechaduras, para atender as necessidades da SEPOF.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298300

PORTARIA Nº. 1109/2011, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. RAUL LIMA DOS SANTOS, 
matrícula nº. 57234704/1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
026/2011 firmado entre SEPOF e a empresa A.R.S. COMÉRCIO 
DE CARTUCHOS PARA IMPRESORAS LTDA, especializada na 
prestação de serviços em confecção de carimbos, com refil e 
borracha, para atender as necessidades da SEPOF.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
            Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

PORTARIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298297

PORTARIA Nº. 1108/2011, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e, 
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, O Servidor Sr. ROBERTO SILVA DA COSTA, 
matrícula nº. 25674/1, para atuar como fiscal do contrato nº. 
025/2011 firmado entre SEPOF e a empresa J L MESQUITA 
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÃO LTDA, especializada na 
prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e 
corretiva das centrais telefônicas desta SEPOF e CREDPARA.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira-SEPOF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298568

PORTARIA: 2011/1115
Objetivo: a fim de participar da abertura da semana acadêmica 
da FCAT, ministrando Palestra sobre o PPA 2012 no referido 
Município.
Fundamento Legal: ART 145 DA L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55590040/Manoel de Jesus Filocreão Sanches (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011
3221172/Sônia Maria Campêlo de Figueiredo (Técnico) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/10/2011 a 25/10/2011<br
Ordenador: CLÁUDIA SALAME SERIQUE

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298565

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 298197
DISPENSA: 8/2011

Data: 25/10/2011
Valor: 4.393,68
Objeto: Dispensa de Licitação, junto à ORGANIZAÇÃO SOCIAL 
PARÁ 2000, referente aos serviços de cessão de uso de espaço 
do Centro de Convenções e Feiras da Amazônia - HANGAR, para 
atender necessidades desta SEPOF, fundamentada no art. 24 da 
Lei 8.666/93. 
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso XXIV da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 25/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121124849240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Organização Pará 2000
Endereço: Av.Dr. Freitas S/N, Bairro: Marco, s/n
CEP. 66000-000 - Belém/PA
Telefone: 9133440101 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA N.º 227, DE 25 DE OUTUBRO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298757

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 336/2011/
IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Empresa 
de Processamento de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, 
para execução dos serviços de tecnologia da informação e 
comunicação, na forma da proposta apresentada, consoante o 
que dispõe o art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298784

DISPENSA: 17/2011
Data: 25/10/2011
Valor: 72.790,20
Objeto: Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação. 
Fundamento Legal: art. 24, inciso XVI, da Lei Federal n.º 
8.666/93.
Data de Ratificação: 26/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662119327840000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: KM 10
Email: gerencia.comercial@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445220 Fax: 9133445378 
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298228

CONTRATO: 30-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo janela e do 
tipo split instalados nas dependências prediais da IOE.
Valor Total: 15.128,04
Data Assinatura: 17/10/2011
Vigência: 17/10/2011 a 16/10/2012
Registro de Preços: 10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


